第８０回 原子力委員会定例会議議事録

１．日 時  １９９６年１１月１２日（火）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１） 原子力委員会専門部会等運営規程の一部改正について
      （２） 関西電力（株）美浜発電所の原子炉の設置変更（１号、２号及び３号
             原子炉施設の変更）について（諮問）
      （３） 関西電力（株）大飯発電所の原子炉の設置変更（１号、２号、３号及
       び４号原子炉施設の変更）について（諮問）
      （４） アジア原子力安全東京会議について
      （５） その他

４. 審議事項
   （１）議事録の確認
            第７８回原子力委員会定例会議議事録（案）及び第７９回原子力委員
          会臨時会議議事録（案）が了承された。
      （２）原子力委員会専門部会等運営規程の一部改正について
            標記の件について、事務局より説明があり、審議の結果、原子力委員
          会専門部会等運営規程の一部改正が決定された。
      （３）関西電力（株）美浜発電所の原子炉の設置変更（１号、２号及び３号
           原子炉施設の変更）について（諮問）
            平成８年１１月５日付け８資庁第８８９９号をもって通商産業大臣か
          ら諮問を受けた標記の件について、通商産業省から説明がなされ、引き
          続き審議することとした。
            注）本件は、１号炉及び２号炉の原子炉容器上部ふたの取替えに際し
                、出力分布調整用制御棒クラスタ駆動装置を撤去するとともに、
               原子炉容器上部ふたの取替えに伴い、蒸気発生器保管庫（１号及
                び３号炉共用）を１号、２号及び３号炉の共用にし、１号炉及び
                ２号炉の取り外した原子炉容器上部ふた等を蒸気発生器保管庫（
                １号、２号及び３号炉共用）に貯蔵保管するものである。
      （４）関西電力（株）大飯発電所の原子炉の設置変更（１号、２号、３号及
           び４号原子炉施設の変更）について（諮問）
            平成８年１１月５日付け８資庁第８９００号をもって通商産業省大臣

          から諮問を受けた標記の件について、通商産業省から説明がなされ、引
          き続き審議することとした。
            注）本件は、１号炉及び２号炉の原子炉容器上部ふたの取替えに際し
        、出力分布調整用制御棒クラスタ駆動装置を撤去するとともに、
                原子炉容器上部ふたの取替えに伴い、１号炉及び２号炉の蒸気発
                生器保管庫を１号及び２号炉の共用にし、１号炉及び２号炉の取
                り外した原子炉容器上部ふた等を蒸気発生器保管庫（１号及び２
                号炉共用）に貯蔵保管するものである。
          （５）アジア原子力安全東京会議について
                １９９６年１１月５日（火）に日本外務省において開催された標
       記の件について、外務省より本会議の議長声明、参加者等について
              報告があった。
                これに対し、委員より、
              ・アジア諸国と原子力の安全に関する会議を持つことは有意義であ
                る
       等の意見があった。

                                                                以 上